

Banco Nacional de Crédito, C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 28.960
Reservas y Superavit:
Bs. 302.173.162

Junta Directiva
Jorge Nogueroles García
Presidente

Directores Principales
Jorge Luis Nogueroles García
Anuar Halabi Harb
Luis Alberto Hinestrosa Pocaterra
Maritza Ripanti Flores
José Ramón Rotaecha Jaureguizar
Luisa M. Vollmer de Reuter
Andrés Eduardo Yáñez Monteverde

Directores Suplentes
Claudia Elena Valladares Olaiola
Pedro Jorge Mendoza Rodríguez
Antonio Izsak Hecker
Alvar Nelson Ortiz Cusnier
Luis Enrique Fernández-Feo García
Jhonny Andrés Georges Parra
Eleonora del Carmen Oropeza Filardo

Comisarios Principales
Gordy Alfonso Molina
Carlos Palmero Luján
Comisarios Suplentes
Gustavo A. Inciarte Tancredi
Gordy Palmero Castillo

Balance General de Publicación al 31 de Marzo de 2022
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	1.192.426.055	1.231.351.503
Efectivo	933.057.028	933.057.028
Banco Central de Venezuela	130.958.075	130.958.075
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	2.744.130	2.744.130
Bancos y Corresponsales del Exterior	125.554.816	164.480.264
Oficina Matriz y Sucursales	0	0
Efectos de Cobro Inmediato	112.006	112.006
(Provisión para Disponibilidades)	(0)	(0)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	85.686.994	86.275.305
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	60.400.000	60.400.000
Inversiones en Títulos Valores para negociar	0	0
Inversiones en Títulos Valores disponibles para la venta	511	511
Inversiones en Títulos Valores mantenidos hasta su vencimiento	10.570.351	10.570.351
Inversiones de Disponibilidad Restringida	14.716.132	15.304.443
Inversiones en otros títulos valores	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(0)	(0)
CARTERA DE CRÉDITOS	137.470.351	208.011.483
Créditos Vigentes	141.334.608	213.444.074
Créditos Reestructurados	0	0
Créditos Vencidos	259.539	2.020.447
Créditos en Litigio	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	(4.123.796)	(7.453.038)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	195.291	627.202
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	13.327.550	13.327.550
Rendimientos por Cobrar por cartera de créditos	21.672	588.269
Comisiones por Cobrar	9.779	9.779
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y Otros)	(13.163.710)	(13.298.396)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	59.527.246	475.326
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	475.326	475.326
Inversiones en sucursales	59.051.920	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(0)	(0)
BIENES REALIZABLES	0	4.539.394
BIENES DE USO	53.624.502	53.764.286
OTROS ACTIVOS	139.931.955	140.252.547
TOTAL DEL ACTIVO	1.668.862.394	1.725.297.046

PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
PASIVO		
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	1.167.604.844	1.224.668.050
Depósitos a la vista	1.129.473.618	1.120.863.509
Cuentas Corrientes no Remuneradas	143.118.729	143.118.729
Cuentas Corrientes Remuneradas	22.438.236	22.438.236
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario N° 20	16.681	16.681
Depósitos y Certificados a la Vista	42.508.143	42.508.143
Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	921.391.829	912.781.720
Fondos especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	0	0
Otras Obligaciones a la Vista	1.703.382	1.703.382
Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	0
Depósitos de Ahorro	36.410.705	89.927.106
Depósitos a Plazo	17.139	12.174.053
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del Públicos Restringidas	0	0
Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT	0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	95.314.877	95.548.772
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	95.314.876	95.314.876
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	1	233.896
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	2.108.406	2.126.641
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	848.886	867.121
Gastos por Pagar por Obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	1.259.520	1.259.520
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	86.991.128	86.110.444
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	1.352.019.255	1.408.453.907
GESTIÓN OPERATIVA	14.641.017	14.641.017
PATRIMONIO		
TOTAL DEL PATRIMONIO	302.202.122	302.202.122
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	1.668.862.394	1.725.297.046
Cuentas Contingentes Deudoras	3.326.032	3.326.032
Activos de los Fideicomisos	6.278.274	6.278.274
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	14.175	14.175
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	446.949.280	752.107.419
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

Inversiones cedidas	0
Cartera al sector agroalimentario del mes	8.163.875
Cartera al sector agroalimentario acumulada	6.531.100
Captaciones de entidades oficiales	35.467.232
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	1.375.948
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	5.021
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	2.740.478
Índice de Solvencia Patrimonial	21,06%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0
Créditos otorgados al sector salud	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipo de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	1.901	3.344	0	0	0	5.245
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	18	5.147.309	0	554.522	0	5.701.849
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	1.919	5.150.653	0	554.522	0	5.707.094

Estado de Resultados de Publicación por el período 01/01/2022 al 31/03/2022
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	13.596.167	15.964.469
Ingresos por disponibilidades	4.411	10.965
Ingresos por inversiones en títulos valores	9.534.244	9.534.281
Ingresos por cartera de créditos	4.056.792	6.160.996
Ingresos por otras cuentas por cobrar	720	258.227
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(18.476.898)	(18.506.211)
Gastos por captaciones del público	(7.882.505)	(7.911.818)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(7.791.208)	(7.791.208)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(0)	(0)
Gastos por obligaciones subordinadas	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones	(0)	(0)
Gastos por oficina principal y sucursales	(0)	(0)
Otros gastos financieros	(2.803.185)	(2.803.185)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	(4.880.731)	(2.541.742)
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	9	9
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(8.399.433)	(8.539.356)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(8.399.433)	(8.539.356)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	(0)	(0)
MARGEN FINANCIERO NETO	(13.280.155)	(11.081.089)
Otros ingresos operativos	72.983.236	69.827.910
Otros gastos operativos	(6.612.929)	(4.408.433)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	53.090.212	54.338.388
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(44.552.014)	(45.408.743)
Gastos de personal	(13.832.902)	(14.288.442)
Gastos Generales y Administrativos	(28.665.152)	(29.066.341)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(498.610)	(498.610)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(1.555.350)	(1.555.350)
MARGEN OPERATIVO BRUTO	8.538.198	8.929.650
Ingresos por bienes realizables	0	786.510
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	221.089	221.663
Gastos por bienes realizables	(58)	(1.145.113)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(0)	(0)
Gastos operativos varios	(824.127)	(826.809)
MARGEN OPERATIVO NETO	7.935.102	7.965.896
Ingresos extraordinarios	7.539.538	7.539.538
Gastos extraordinarios	(31.812)	(31.812)
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	15.442.828	15.473.622
Impuesto sobre la renta	(801.811)	(832.605)
RESULTADO NETO	14.641.017	14.641.017

Principales Indicadores Financieros Anualizados
(Expresado en Porcentajes)

1. PATRIMONIO	Marzo 2022	2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	Marzo 2022	3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA	Marzo 2022	4. RENTABILIDAD	Marzo 2022	5. LIQUIDEZ	Marzo 2022
1.1. (Patrimonio + Gestión Operativa) Activo Total x 100	20,43%	2.1. Provisión para Cartera de Créditos Cartera de Crédito Bruta x 100	2,91%	3.1. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) Activo Productivo Promedio x 100	61,69%	4.1. Resultado Neto Activo Promedio x 100	4,03%	5.1. Disponibilidades Captaciones del Público x 100	102,13%
1.2. Activo Improductivo (Patrimonio + Gestión Operativa) x 100	420,64%	2.2. Cartera Inmovilizada Bruta Cartera de Crédito Bruta x 100	0,18%	3.2. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) Ingresos Financieros x 100	312,57%	4.2. Resultado Neto Patrimonio Promedio x 100	19,74%	5.2. (Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores) Captaciones del Público x 100	107,30%

JORGE NOGUEROLES GARCÍA
Presidente

KATIUSKA DEL VILLAR
Auditor Interno

MARÍA ADELAIDA SIERRA
Vicepresidente de Contabilidad

Tarjeta de Débito BNC
en Moneda Extranjera

Ingresa a: www.bncenlinea.com